
 

 

 

 

Ministero, dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio III 

 

Pag. 1 di 2 
 

 

Bando PRIN 2022 (D.D. n. 104 del 02-02-2022) 

Disposizioni scorrimento della graduatoria (DD. N. 1401 del 18-09- 2024) –  

DD.DD. di ammissione a finanziamento 

 

DECRETO DI RETTIFICA DELL'ALLEGATO B “Disciplinare di concessione delle 

agevolazioni” AI DECRETI DI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO 
 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il decreto del Direttore generale della ricerca del Ministero dell’università e della ricerca del 2 
febbraio 2022 n. 104, con il quale è stato adottato il “Bando PRIN 2022”;  

VISTO il decreto del Segretario Generale del Ministero dell’università e della ricerca del 18 settembre 
2024 n. 1401 con il quale è stato adottato il “Bando PRIN 2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 2-2-2022 – 
Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 17430 del 20 settembre 2024, con il quale sono state determinate le 
disponibilità economiche per ciascun settore ERC nell’ambito del “Bando PRIN 2022 – Decreto 
Direttoriale n. 104 del 2-2-2022 – Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie” (DD. n. 1401 del 18-09- 
2024); 

VISTI i DD.DD. nn. 18500, 18503, 18506, 18510, 18513, 18517, 18524, 18526, 18528, 18490, 18496, 
18499, 18504, 18505, 18507, 18508, 18515, 18521, 18527, 18530, 18533, 18535, 18537, 18518, adottati 
tutti in data 8 ottobre 2024 e i DD.DD. di ulteriore scorrimento nn. 19291 e 19294 del 17 ottobre 2024, 
con cui, per il Bando PRIN 2022 di cui al decreto del Segretario Generale del Ministero dell’università e 
della ricerca del 18 settembre 2024 n. 1401, sono state individuate le proposte progettuali relative a tutti 
i Macrosettori ERC, come riportate nell’Allegato 1 ai richiamati decreti, che, nel rispetto dei limiti delle 
disponibilità finanziarie previste dal citato Decreto Direttoriale n. 17430 del 20 settembre 2024, sono 
risultate ammissibili a finanziamento; 

VISTI i DD.DD. nn. 20415, 20416, 20418, 20422, 20423, 20424, 20425, 20426, 20427, 20428, 20429, 
20430, 20431, 20432, 20433, 20434, 20435, 20436, 20437, 20438, 20439 20440, 20442, 20443, adottati 
tutti in data 6 novembre 2024, con i quali sono state ammesse a finanziamento le proposte progettali 
relative a tutti i Macrosettori ERC, come riportate nell’Allegato A – Piano dei Costi e dei Contributi ai 
richiamati decreti, e definiti i rapporti tra il MUR e il Soggetto attuatore, nonché i relativi termini e 
condizioni, le modalità di attuazione e gli obblighi di rendicontazione dei progetti PRIN attraverso un  
Disciplinare, come da Allegato B – Disciplinare di concessione delle agevolazioni; 

VISTO il richiamato Allegato B – Disciplinare di concessione delle agevolazioni allegato e parte integrante dei 
menzionati decreti di ammissione a finanziamento e, in particolare, l'art. 11 "Efficacia", che stabilisce 
quanto segue: "L’efficacia del presente Disciplinare, da perfezionare mediante la sottoscrizione dell’Atto d’Obbligo da 
parte dei Soggetti beneficiari, decorre dalla data di acquisizione da parte del MUR dell’Atto d’Obbligo"; 

CONSIDERATO che la sottoscrizione del predetto Atto d'obbligo da parte dei Soggetti beneficiari 
non è disciplinata dal decreto del Segretario Generale del Ministero dell’università e della ricerca del 18 



 

 

 

 

Ministero, dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio III 

 

Pag. 2 di 2 
 

settembre 2024 n. 1401 con il quale è stato adottato il “Bando PRIN 2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 
2-2-2022 – Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie”, né dai richiamati decreti di ammissione a 
finanziamento, di cui l'Allegato B costituisce parte integrante; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, l'efficacia del Disciplinare è stata demandata alla 
sottoscrizione di un atto d'obbligo, nonostante l'articolo 7 "Obblighi dei soggetti beneficiari" del D.D. n. 
1401 del 18 settembre 2024, già imponga al comma 1, lettera e) che "le unità di ricerca beneficiarie del 
finanziamento sono obbligate a rispettare le condizioni previste dal Disciplinare allegate al decreto di ammissione a 
finanziamento"; 

CONSIDERATO dunque, che le condizioni previste dal predetto Disciplinare risultano già vincolanti 
per il soggetto beneficiario che ha accettato il finanziamento, come previsto dagli articoli 2 e 3 dei 
richiamati decreti di approvazione delle graduatorie; 

RITENUTO pertanto di dover rettificare il menzionato art. 11, prevedendo che l’efficacia del 
Disciplinare decorra dalla data del decreto di ammissione a finanziamento, del quale costituisce parte 
integrante; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

 
Articolo 1 

Rettifica dell'articolo 11 "Efficacia" dell'Allegato B “Disciplinare di concessione delle 

agevolazioni” ai decreti di ammissione a finanziamento 

 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato, l’articolo 11 "Efficacia" 
dell'Allegato B – Disciplinare di concessione delle agevolazioni, ai decreti di ammissione a finanziamento i 
DD.DD. nn. 20415, 20416, 20418, 20422, 20423, 20424, 20425, 20426, 20427, 20428, 20429, 20430, 
20431, 20432, 20433, 20434, 20435, 20436, 20437, 20438, 20439 20440, 20442, 20443, adottati tutti in 
data 6 novembre 2024 è come di seguito riformulato:  

 

“L’efficacia del presente Disciplinare decorre dalla data del decreto di ammissione a finanziamento, del quale costituisce 
parte integrante”. 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per i seguiti di competenza e pubblicato nelle 
forme di legge.  

                                                                                                                 

        IL DIRIGENTE 

 LAURA PATELLA 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse 
 
 


		2024-11-11T14:51:02+0000
	PATELLA LAURA


		2024-11-11T16:14:16+0100
	protocollo




